
Digitalizační centrum 
Akademie věd ČR

Ing. Martin Lhoták
Knihovna AV ČR



Digitalizační centrum AV ČR 2

Obsah příspěvku

Účel DC AV ČR
HW vybavení – skenery 
SW vybavení
Metodika práce – obrazové soubory
Metodika práce – metadata
Metodika práce – zpřístupnění
Výhledy do budoucna



Digitalizační centrum AV ČR 3

Potřeba vzniku DC AV ČR

Povodně v roce 2002
- zpřístupnění poškozených materiálů
- každý ústav jednotlivě?
- centralizované řešení
- Knihovna AV ČR pověřena zřízením a 
zajištěním provozu Digitalizačního centra AV 
ČR

- využití financí z fondu solidarity EU



Digitalizační centrum AV ČR 4

Účel DC AV ČR

Primárně – zpřístupnění OBSAHU
- povodní poškozených časopisů a monografiií
ústavů AV ČR

- často žádaných časopisů a monografií 
vydávaných AV ČR a jejími předchůdkyněmi

Digitalizace vzácných historických 
materiálů z fondů knihoven AV ČR



Digitalizační centrum AV ČR 5

HW vybavení - skenery

DigiBook 10000 RGB - barevný
- max. formát A1 při rozlišení 400 dpi
- max rozlišení 700 dpi při formátu 2 x A4
- rychlost 300 stran/hod. 2 x A4 / 400 dpi
- CCD line 3 x 10000 pixelů RGB
- max. tloušťka knihy 50 cm 
- max. váha 40 kg



Digitalizační centrum AV ČR 6







Digitalizační centrum AV ČR 9



Digitalizační centrum AV ČR 10

HW vybavení - skenery

2 x Zeutchel OS 7000 – 256 grey-scale
- max. formát A2 při rozlišení 400 dpi
- max rozlišení 800 dpi při formátu A4
- rychlost 360 stran/hod. A4 / 400 dpi
- CCD line 7500 pixelů
- max. tloušťka knihy 50 cm 





Digitalizační centrum AV ČR 12

SW vybavení

Book Restorer, i2S
IrfanView, Irfan Skiljan
ImageMagick, ImageMagick Studio LLC
DMS Sirius, Elsyst Engineering
Kramerius, Qbizm



Digitalizační centrum AV ČR 13

Metodika práce - obraz. soubory

Skenování BW  – 400 dpi, TIF
- jedinečný název každého souboru
Grafické úpravy v Book Restorer
- rovnání řádek, binarizace, ořez
Image Magick, IrfanView
- úprava na jednotný rozměr v pixelech
- úprava na 16 stupňů šedé škály (text)





Digitalizační centrum AV ČR 15



Digitalizační centrum AV ČR 16



ret@ujv.cz









Digitalizační centrum AV ČR 21

Metodika práce - metadata

DMS Sirius - Národní knihovnou 
definovaná struktura popisu

- http://digit.nkp.cz/techstandards_cz.html
- DTD pro periodika
- DTD pro monografie
- 1 XML soubor popisuje kompletně celé 
periodikum (monografii)



Digitalizační centrum AV ČR 22

Metodika práce - metadata

DMS Sirius
- vytvoření základního popisu nebo 
připojení do již existující struktury
- automatizované vytvoření metadat
- možnost grafických úprav obrázků
- export do XML + obrazové soubory ve 
formátu TIFF, JPG, DJVU 





Digitalizační centrum AV ČR 24



Digitalizační centrum AV ČR 25

Metodika práce – zpřístupnění

Kramerius
- dodržování DTD dle definice NK ČR
- import XML a obrazových souborů
- momentálně pouze podpora DjVu
- implementace dalších graf. formátů (jpg)
- vyvinuto z prostředků programu VISK na 
základě Open Source SW jako volně 
šiřitelná aplikace GNU GPL













Digitalizační centrum AV ČR 31



Digitalizační centrum AV ČR 32



Digitalizační centrum AV ČR 33

Výhledy do budoucna

propojení s OPACem knihovního 
systému
využití existujících bibliografických dat –
klient Z39.50
poskytnutí více stran najednou
dynamická konverze na výstupu
inspirace z obdobných projektů v 
zahraničí



Digitalizační centrum AV ČR 34



Digitalizační centrum AV ČR 35



Děkuji za pozornost!

Martin Lhoták
Knihovna Akademie věd ČR

lhotak@lib.cas.cz
www.lib.cas.cz

mailto:lhotak@lib.cas.cz
http://www.lib.cas.cz/

	Digitalizaèní centrum Akademie vìd ÈR
	Obsah pøíspìvku
	Potøeba vzniku DC AV ÈR
	Úèel DC AV ÈR
	HW vybavení - skenery
	HW vybavení - skenery
	SW vybavení
	Metodika práce - obraz. soubory
	Metodika práce - metadata
	Metodika práce - metadata
	Metodika práce – zpøístupnìní
	
	
	Výhledy do budoucna
	
	
	Dìkuji za pozornost!

